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1. RÖVIDÍTÉSEK

ABC ATP kötő kazetta (ATP Binding Cassette)

ADP adenozin-5'-difoszfát (Adenosine-5'-DiPhosphate)

ADPR ADP-Ribóz

ADPRáz ADPR hidroláz (ADPR pirofoszfatáz)

AMP adenozin-5'-monofoszfát (Adenosine-5'-MonoPhosphate)

AMPCPR α,β-metilén ADPR

AMP-kináz AMP-függő protein kináz

AMPPNP adenozin 5′-(β,γ-imido)trifoszfát)

ATP adenozin-5'-trifoszfát (Adenosine-5'-TriPhosphate)

ATPáz adenozin-5'-trifoszfatáz

cADPR ciklikus ADP-ribóz

CaM-kináz Ca-kalModulin függő protein kináz

CFTR Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator

DNS DezoxiriboNukleinSav

EGTA etilén glikol-bisz(2-aminoetiléter)-N,N,N′,N′-tetraecetsav

(Ethylene glycol-bis(2-aminoethylether)-N,N,N′,N′-TetraAcetic acid)

GABA gamma-aminovajsav (Gamma-AminoButiric Acid)

GTPáz guanozin-5'-trifoszfatáz

HEPES 4-(2-HidroxiEtil)Piperazin-1-EtánSzulfonsav

IBMX 3-IzoButil-1-MetilXantin

KATP ATP-függő K+ (csatorna)

LL Log-Likelihood

MOPS 3-(N-MOrfolino)PropánSzulfonát

NAAD nikotinsav-adenin-dinukleotid (Nicotinic Acid Adenine Dinucleotide)

NAADP nikotinsav-adenin-dinukleotid-foszfát

(Nicotinic Acid Adenine Dinucleotide Phosphate)

3NB 3-NitroBenzoesav

NBD nuklelotid kötő domén (Nucleotide Binding Domain)

NMDG N-Metil-D-Glukamin

NPPB 5-nitro-2-(3-fenilpropilamino)benzoesav

(5-Nitro-2-(3-PhenylPropylamino)Benzoic acid)

nudix nucleoside diphosphate linked moiety X
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NUDT9 NUDix (nucleoside diphosphate linked moiety X)-Type motif 9

NUDT9-H NUDT9 homológia

PIP2 foszfatidil inozitol biszfoszfát (Phosphatidyl Inositol Bisphosphate)

PKA Protein Kináz A (ciklikus AMP-függő protein kináz)

Po nyitvatartási valószínűség (Open Probability)

3PP 3-fenilpropilamin (3-PhenylPropylamine)

R domén Regulációs domén

RE regulációs toldalék (Regulatory Extension)

RI regulációs beékelődés (Regulatory Insertion)

RNS RiboNukleinSav

ROS Reaktív Oxigén Származék

Rp-cAMPS Rp-adenozin 3′,5′-ciklikus monofoszforotiorát

SDS-PAGE nátrium (Sodium)-DodecilSzulfát PoliAkrilamid GélElektroforézis

T5L TRPM5-like

TLC vékonyréteg kromatográfia (Thin Layer Chromatography)

TM TranszMembrán

TMD TranszMembrán Domén

WT vad típusú (Wild-Type)

∆G‡ aktivációs szabadentalpia változás

∆H‡ aktivációs entalpia változás

∆LL Log-Likelihood növekmény

∆S‡ aktivációs entrópia változás

τb átlagos burst hossz

τib átlagos interburst hossz
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2. BEVEZETÉS

A humán genom projektnek köszönhetően az emberi szervezetet alkotó

fehérjék szekvenciája ismertté vált, és e fehérjék jelentős részének élettani, illetve

kóros folyamatokban játszott szerepéről is vannak ismereteink. Számos kórkép

esetén tudjuk, hogy mely fehérje működésének befolyásolása – serkentése vagy

gátlása – lenne terápiás szempontból előnyös. Az ilyen célzott, molekuláris terápia

kifejlesztését nagymértékben segíti a célfehérje szerkezetének, működésének

pontos ismerete.

Az ioncsatornák olyan speciális transzmembrán fehérjék, amelyek egy (vagy

néhány) adott ionfajta szelektív transzportjára képesek, pórusukat pedig különféle

szabályozó szignálok nyitják/zárják. Működésük közvetlen eredménye a biológiai

membránok időben változó ion-permeabilitása, illetve a transzmembrán

iontranszport. Az ioncsatornák elengedhetetlenek többek között a

membránpotenciál, az idegi ingerületvezetés, szinaptikus ingerületátvitel, szív- és

vázizomműködés, érzékelés, különböző hámfelszíneken keresztüli víz- és

sófelszívódás illetve kiválasztás, hormonszekréció, immunsejt aktiváció, és még sok

más élettani folyamat létrejöttében. Élettani szerepük mellett több száz betegség

ismeretes, amelyek hátterében valamely ioncsatorna működészavara áll.

Az ioncsatornák transzport aktivitása természeténél fogva elektrogén, ami

egyedülálló lehetőséget biztosít e fehérjék konformációváltozásainak egyedi,

molekuláris szintű tanulmányozására. Az utóbbi évtizedben e nagyfelbontású

funkcionális vizsgálatok egyre inkább támaszkodhatnak a növekvő számú atomi

felbontású fehérje térszerkezetekre is. Kutatócsoportunk az orvosi szempontból

jelentős CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator) és TRPM2

(Transient Receptor Potential Melastatin 2) ioncsatornák szerkezet-funkció

vizsgálatában vesz részt. Célunk e két ioncsatorna térszerkezetének, illetve

molekuláris működési mechanizmusának pontos feltérképezése.

Kísérletes kutatásaink mellett elméleti fejlesztőmunkát is végzünk, amelynek

célja az egyedi ioncsatorna áramok kinetikai elemzésének, modellek illesztésének

és statisztikai rangsorolásának tökéletesítése, illetve e módszerek alkalmazási

körének bővítése.
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2.1. A biológiai membránokon keresztüli transzportfolyamatok biofizikája

A biológiai membránokat alkotó lipid kettősréteg nem átjárható poláros, illetve

elektromos töltéssel rendelkező részecskék (ionok) számára. Ugyanakkor, a sejtek,

illetve a szervezet működése szempontjából elengedhetetlen ezen anyagok

szabályozott felvétele illetve leadása. Az ilyen transzportfolyamatok ellátását

elsősorban specializált transzportfehérjék végzik, amelyek szerkezetükkel a lipid

kettősréteg teljes vastagságát áthidalják (transzmembrán fehérjék). Termodinamikai

szempontból passzív transzportnak nevezzük a szabadenergia-csökkenés irányában

történő ("downhill") transzport folyamatokat, amelyek nem igényelnek külső

energiaforrást, míg az elektrokémiai gradiens ellenében történő ("uphill")

transzportfolyamatokat aktív transzportnak nevezzük. A passzív transzportot végző

fehérjék az egyébként spontán transzport sebességét nagyságrendekkel növelik a

lipid kettősrétegen át történő diffúzióhoz képest, míg az aktív transzporterek lehetővé

teszik a különböző membrán kompartmentek közötti transzmembrán koncentráció-

gradiensek felépítését. Kinetikai szempontból a transzportfehérjéket két csoportba

sorolják: a klasszikus transzporterek (pumpák) és a transzmembrán pórusok

(ioncsatornák, aquaporinok) csoportjaiba.

2.1.1. A transzportfolyamatok klasszikus osztályozása

2.1.1.1. Klasszikus transzporterek (pumpák)

A klasszikus transzporter fehérjék transzmembrán régiói működési ciklusuk

során kétféle szélső konformáció között váltakoznak (1. A ábra). A befelé nyitott

konformációban a transzporter "belső" (pl. plazma membrán transzporter esetén a

citoszolikus) felszínén, a kifelé nyitott konformációban pedig a "külső" (pl. plazma

membrán transzporter esetén az extracelluláris) felszínén válik hozzáférhetővé a

szubsztrátkötő hely (Jardetzky, 1966). A transzporter egyik szélső állapotából a

másikba csak egy köztes "okkludált" állapoton keresztül juthat, amely a szubsztrátot

a fehérje belsejébe zárja: ebben az állapotban a szubsztrát egyik oldalról sem

hozzáférhető (Beauge és mtsai., 1979; Post és mtsai., 1972). Termodinamikai

szempontból a klasszikus transzporterek közé aktív és passzív transzporterek is

tartoznak. Passzív "klasszikus" transzporterek az uniporterek, mint például a
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vörösvérsejt membrán glukóz transzportere (Glut-1). Az aktív "klasszikus"

transzporterek végezhetnek elsődleges vagy másodlagos aktív transzportot: az


[…]


csak a nyitási lépésre, míg a 3-fenilpropilamin rész csak az ATP-hasítási lépésre hat.

A kapuzás stimulációjának ezen formája, amely kizárólag energiagátak

befolyásolásán alapul, teljesen egyedi, és csak nem-egyensúlyi, ciklikus kapuzási

mechanizmus esetén vezethet a nyitvatartási valószínűség növekedéséhez.

7.2. A TRPM2 szerkezete és működése

A TRPM2 csatorna egymástól független gyors és lassú kapuval rendelkezik.

Az intracelluláris ADPR, az intracelluláris Ca2+, és a membrán belső rétegében

található PIP2 a TRPM2 ko-aktivátorai, amelyek a csatorna intracelluláris lassú

kapuját szabályozzák. A négy alegységhez kötődő Ca2+ ionok a Monod-Wyman-

Changeux mechanizmussal aktiválják a csatornát, összességében >106-szorosára

növelik a nyitott/csukott egyensúlyi állandót. Az aktiváló Ca2+ kötőhelyek a kaputól
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intracellulárisan, de a pórus közvetlen közelében találhatók, és mind csukott, mind

nyitott állapotban gyors egyensúlyban vannak az oldattal. Fiziológiás körülmények

között a nyitott póruson beáramló Ca2+ ionok telítésben tartják az aktiváló

kötőhelyeket. Az ADPR elsősorban a zárt konformációjú csatornához képes kötődni,

azonban a csatorna nyitott állapotában sem okkludálódik teljesen. A csatorna

kapuzása egyensúlyi folyamat, amely nem csatolódik az ADPR hasításához. A H2O2,

cADPR, AMP, és NAADP közvetlenül nem befolyásolják a TRPM2 aktivitását, intakt

sejtekben tapasztalt moduláló hatásaik közvetettek. A csatornák nagy affinitással

kötik a PIP2-t, a membrán PIP2 tartalmának teljes depléciója esetén viszont csak

mM-os [Ca2+] mellett aktiválhatók. A WT TRPM2 kiszakított patch-ben tapasztalt

gyors inaktivációját a szelektáló filter konformáció-változása okozza, amely a T5L

mutációval megakadályozható.

7.3. Elméleti eredmények

Kapuzási kinetikai paraméterek több csatornát tartalmazó patch

regisztrátumokból is hatékonyan kinyerhetők a maximum likelihood módszerrel. A

loglikelihood ratio teszt segítségével alternatív kinetikai modellek statisztikailag

objektív módon rangsorolhatók.

dc_745_13

Dr. Csanády László Ioncsatorna-enzimek szerkezete/működése

106

8. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenek előtt köszönöm szüleimnek és a Piarista Gimnázium tanárainak a

modern természettudományos világszemlélettel ötvözött keresztény világnézetet, és

a valóság megismerésének vágyát amit belém oltottak. Külön köszönöm

édesapámnak az idegen nyelvek tanulásának támogatását, amelyeken keresztül

megnyílt előttem a világ.

Köszönettel tartozom egyetemi oktatóimnak akik a Semmelweis

Orvostudományi Egyetemen a biológiai tudományok, az Eötvös Loránd

Tudományegyetemen pedig a matematikai tudományok alapjaival ismertettek meg.

Köszönöm Roska Botondnak a tudományért való lelkesedés megosztását az

egyetemi évek alatt.

Külön köszönettel tartozom David C. Gadsby professzornak, aki a Rockefeller

Egyetemen PhD mentoromként kutatói és emberi mintát adott. Köszönöm neki

továbbá a hazatérésem óta is fennálló töretlen támogatását, amely közös pályázatok

által támogatott tudományos együttműködésben, folyamatos párbeszédben, valamint

számos közleményünk szakmai és nyelvi lektorálásában mutatkozott meg.

Köszönöm Kim W. Chan kollégámnak a Gadsby laborban eltöltött évek során

közösen végzett tudományos munkánk örömét, Bruce Knight professzornak pedig

kitartó mentorálását, amellyel matematikai ismereteimett elmélyítette.

Köszönöm Ádám Veronika professzor asszonynak, hogy hazatérésem után a

Semmelweis Egyetem Orvosi Biokémiai Intézetébe befogadott, köszönöm, hogy

mindig biztosította a munkámhoz szükséges technikai feltételeket, de emellett a

számomra oly fontos szakmai függetlenséget is. Köszönöm Tretter László

professzornak, intézetünk jelenlegi igazgatójának is baráti támogatását.

Köszönettel tartozom Szöllősi András, Tóth Balázs, Törőcsik Beáta, és

Mihályi Csaba munkatársaimnak az itt bemutatott tudományos munkákban való aktív

részvételükért, és Mayer Dorottyának a sok éven keresztül végzett technikusi

segítségért. Köszönöm továbbá az intézet összes munkatársainak emberi és

szakmai támogatásukat.

Köszönet illeti Paola Vergani kollaborátorunkat a hosszú évek óta tartó

tudományos együttműködésért. Szintén köszönöm Sarkadi Balázsnak és Váradi

Andrásnak a munkacsoportjaink között folyamatosan fennálló kapcsolatot,

dc_745_13

Dr. Csanády László Ioncsatorna-enzimek szerkezete/működése

107

különösen Szakács Gergelynek, Homolya Lászlónak, és Szeri Flórának a sok

gondolatébresztő párbeszédet.

Munkánkat számos pályázat és ösztöndíj támogatta, amelyekért köszönet

illeti az adományozó intézményeket, a National Intitute of Health-et, a Wellcome

Trust-ot, az Országos Tudományos Kutatási Alapprogramok-at, a Howard Hughes

Medical Institute-ot, valamint a Magyar Tudományos Akadémiát.

Végezetül köszönöm feleségemnek és gyermekeimnek szeretetüket, amellyel

körülvesznek.

dc_745_13

Dr. Csanády László Ioncsatorna-enzimek szerkezete/működése
