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Opponensi vélemény

Dr. Csanády László “Az ioncsatorna-enzim határmezsgye: egyedi CFTR és

TRPM2 csatornák szerkezete, mőködése” címő MTA doktori értekezésérıl

A szerzı mőve, mint azt már a disszertáció címe is jelzi “Az ioncsatorna-enzim

határmezsgye: egyedi CFTR és TRPM2 csatornák szerkezete, mőködése” olyan

kifejezett orvosbiológiai alapkutatások eredménye, amely a problémakör megragadását

illetıen egyaránt magán viseli a biokémia, biofizika, élettan (elektrofiziológia) és

farmakológia tudományterületek jellegzetességeit, de a kutatások konkrétan igen

körülhatárolt módon biofizikai szubcelluláris elektrofiziológiai módszerekkel és

szemlélettel valósultak meg. A nem a szőkebb szakterületen tevékenykedı bíráló

számára is nyilvánvaló azonban, hogy a mő komplexitása és a kívülálló kutató

szempontjából részleteiben nehezen követhetı jellege ellenére fontos gyakorlati

jelentıségő témát képvisel.

A CFTR (Cystic Firbrosis Transmembrane Regulator) csatornák kutatása

ugyanis - az alapvetı biofizikai törvényszerőségek megismerésén túlmenıen -

alapvetı gyakorlati jelentıséggel is rendelkezik. A CFTR klorid, tehát aniocsatorna

mőködésének zavarai különféle betegségek alapjául szolgál. A nem is olyan ritka

(1/2500) örökletes megbetegedés a cistikus fibrózis, amely e csatornák funkciójának

csökkenése révén súlyos tüdı, bél és hasnyálmirigy megbetegedésekhez vezet. A

CFTR kloridcsatorna túlmőködése viszont a harmadik világban oly gyakori és sokszor

fatális kimenetelő szekréciós típusú bakteriális eredető hasmenéseket okoz. Mindkét

csatorna funkciózavar tehát fontos terápiás célpontot képvisel és mint ilyen a

gyógyszerfejlesztések szempontjából is kiemelt figyelmet érdemel. Mivel a CFTR
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klorid ioncsatorna az ABC (ATP Binding Casette) fehérjecsaládba tartozik, amelyek

általánosságban részt vesznek a gyógyszerek olyan alapvetı transzport folyamataiban

mint szöveti elosztás multidrug rezisztencia. Így a CFTR klorid csatornák kutatásának

elızıekben említett specifikus farmakológia targetek befolyásolásán túlmenıen

általános farmakológiai jelentısége sem alábecsülhetı. A jelölt által kutatott másik

csatornatípus a TRPM2 (Transient Receptor Potential Melastatin 2) egy

kationcsatorna, amely a szervezet különféle szervrendszeriben fordul elı és fontos

élettani szabályzó és patofiziológiai szerepe lehet. A hasnyálmirigy beta sejtjeiben a

TRPM2 aktivitás segíti a glükóz kiváltotta inzulin szekréciót s mint ilyen fontos

szerepet játszik a vércukorszint szabályozásában. A Reaktív Oxigén Származékok a

továbbiakban röviden ROS aktiválja a TRPM2 csatornákat, amely e csatornákon

keresztül Ca2+ beáramlásához vezet. A Ca2+ beáramlás az immunrendszerben a

citokintermelés fokozódásával részt vesz a gyulladásos folyamatokban. Az iszkémiát

követı reperfúzió során mind az agyban, mind a szívben jelentıs mennyiségő ROS

képzıdik, amely a TRM2 csatornákon keresztül fokozott Ca2+ beáramlást és

következményes intracelluláris Ca2+ túltelítıdést okoz, amely apoptózishoz, azaz

sejthalálhoz vezethet. Ugyanakkor a TRPM2 ioncsatornák csökkent mőködése nem

kellıen tisztázott módon hozzájárulhat az amiotrofiás lateroszklerózis és Parkinson kór

súlyosbodásához is. Így nyilvánvaló, hogy a TRPM2 kation csatorna a CFTR

aniocsatornához hasonlóan fontos, új gyógyszer támadáspont lehet a felfedezı

gyógyszerkutatások számára olyan fontos betegségekben, mint a stroke, szívizom

infarktus, gyulladás, cukorbetegség, vagy éppen az agy neurodegeneratív betegségei.

Az elmondottak alapján egyértelmően megállapítható, hogy a jelölt kutatásainak és az

ennek eredményeképpen megszületett MTA doktori disszertációjának tudományos

biofizikai, biokémiai érdekességén túlmenıen nagyon fontos gyakorlati, terápiás

jelentısége is nyilvánvaló.

A dolgozat 122 számozott oldalt tartalmaz, a megértést 47 igen szemléletes ábra

segíti. A munka célkitőzései érthetıek és világosak, az értekezés is ennek alapján

készült. A szerzı két fontos transzmembrán ioncsatorna szerkezetének és funkciójának

vizsgálatára épül. A BEVEZETÉS kissé hosszadalmasnak és részletesnek tőnhet és 20

oldal terjedelmő. Ez a terjedelem azonban véleményem szerint kívánatos, hiszen ennek
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hiányában nagyon nehéz lenne megérteni a munka tudományos tartalmát, a

célkitőzéseket és a téma jelentıségét. A CÉLKITŐZÉSEK 3 oldalt foglalnak el és

megfelelıen vázolják fel a kísérletes munka során megoldásra szánt problémákat. Az

ALKALMAZOTT MÓDSZEREK fejezet 6 oldalt tesz ki 3 ábrával. E leírás lehetne

ugyan valamivel részletezıbb a bonyolult kísérleti eredmények megértését illetıen, de

a mélyebben érdeklıdı, a kívánt részleteket olvasó meg tudja találni a disszertáció

alapjául szolgáló közleményekben. A következı fejezet az EREDMÉNYEK ÉS

MEGBESZÉLÉS, amely összességében 61 oldal terjedelmő és két nagy fejezetre

tagolható. Az elsı rész a CFTR anioncsatornák, míg a második rész a TRPM2

kationcsatornák vizsgálataival foglalkozik. Én magam szerencsésebbnek tartottam

volna az eredmények leírását és ezek diszkusszióját külön és csatornatípusonként is

elkülönülten tárgyalni. Ez véleményem szerint jobb lehetıséget kínált volna a

szerzınek arra, hogy munkájának részleteit és ennek jelentıségét az ismert irodalom

összefüggésében kifejthesse jobban kidomborítva azt, hogy mi, vagy a kísérletek

idıpontjában mi volt a „state of the art” tudás, amelyet a jelölt munkatársaival együtt

megváltoztatott, illetve továbbfejlesztett. Ez utóbbi probléma kezelésére a szerzı egy 4

oldal terjedelmő SZINTÉZIS fejezetet iktatott be, amely némileg pótolja ezt a

legalábbis általam kifogásolt megoldást. A disszertációt a LEGFONTOSABB

EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA és a KÖSZÖNETNYÍLVÁNÍTÁS fejezetek

zárják 2-2 oldal terjedelemben. A mő 109 referenciát tartalmaz, amelybıl 17-ben a

szerzı is szerepel.

Dr. Csanády László lektorált, tudományos folyóiratokban megjelent in extenzo

dolgozatainak száma a bírálat megírásának idıpontjában 33, amelyek összesített

impakt faktora 171.4 (+1 Cell és 1 J. Gen Physiol). Összes idézettsége 952, amelybıl a

független idézetek száma 811. Ebbıl kiemelendı, hogy a jelölt elsı vagy egyedüli

közleményeinek száma 19, utolsó szerzıs közleményeinek száma 9 és a H-indexe 15.

A közlemények többsége, amelyek jelentıs része egyébként az értekezés alapjául is

szolgál, a szakterület vezetı nemzetközi folyóirataiban (Journal of General

Physiology, Biophysical Journal, J of Physiology, Proceedings of National Academy

of Sciences USA) jelent meg, amely mint azt az MTA doktori védéseken már

közhelyként szokás megjegyzeni, részben formálissá is teszi egy ilyen tudományos mő
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szakmai jellegő bírálatát. A disszertációban szereplı kísérletek egy része a világ

közvetlen élvonalába tartozó Gadsby professzor USA-beli laboratóriumában készültek,

ahol a jelölt is tevékenykedett, majd hazatérve a témát kooperációs szinten is és saját

maga saját munkacsoportjával folytatta. Külön megemlítésre méltó, hogy a

disszertáció alapjául szolgáló egyik közleménye a Nature-ben megjelent közlemény,

amelyben a szerzı utolsó szerzıként szerepel.

A jelölt legfontosabb új tudományos megállapításait az alábbiakban foglalom

össze:

1, Megállapította, hogy a mőködıképes CFTR csatornák egymással komplementer

rész-szegmensek együttes expressziójával is összeépíthetık.

2. Megállapította, hogy a CFTR csatorna R-domenja döntıen gátló hatású, amely

egyaránt felfüggeszthetı az R domen foszforilációjával vagy deléciójával.

3. Megállapította, hogy a CFTR csatorna kapuzási ciklusa és az ATP hidrolízis között

szoros összefüggés létezik, a nyitási események több mint 95 %-a ATP hidrolízissel

végzıdik és az ATP hidrolízis a záródás meghatározó lépése is.

4. Megállapította, hogy a NPPB (5-Nitro-2(3 Phenil-Propionilamino) Benzonsav) az

egyik legnagyobb hatáserısségő CFTR stimulátor és az a stimuláló két kinetikailag

elkülöníthetı hatás a nyitási lépés energetikájának csökkentése és az ATP-hasítási

lépés gátlása révén valósult meg.

5. Megállapította, hogy a TRPM2 csatorna egymástól független gyors és lassú kapuval

rendelkezik és a csatornák nyitási és záródási sebessége az intracelluláris Ca2+

koncentráció függvénye.

6. Megállapította, hogy az intracelluláris ADP-Ribóz, az intracelluláris Ca2+ és a

membrán belsı rétegében található PIP2 a TRPM2 csatorna co-aktivátorai, amelyek a

csatorna intracelluláris lassú kapuját szabályozzák.

7. Megállapította, hogy az ADP-Ribóz elsısorban a zárt konformációjú TRPM2

csatornához képes kötıdni és a csatorna kapuzása egyensúlyi folyamat, amely nem

csatolódik az ADP-Ribóz hasításhoz.

8. Megállapította, hogy a ciklikus ADP-Ribóz adenozin-5-monofiszfát és a nikotinsav-

adenin-dinukleotid-foszfát közvetlenül nem befolyásolják a TRPM2 csatornák

aktivitását, így intakt sejtekben tapasztalt moduláló hatásaik közvetettek.
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A disszertációval kapcsolatos kérdéseim a következıek:

1. A Bevezetésben a jelölt tárgyalta mind a CFTR mind a TMPRM2 csatorna

farmakológiai befolyásolhatóságának potenciális lehetıségeit. Milyen lehetıséget lát a

jelölt saját kutatási eredményei hasznosításának az említett két csatorna

modulátorainak terápiás célú gyógyszerfejlesztésében?

2. A jelölt 30 oldalon leírja, hogy az oocytákat 82.5 mM Na Cl-ot 2mM KCl-ot

tartalmazó oldatban tárolták 18 °C-on. Ez erısen hypozmotikusnak tőnik. Nem

okozott-e ez problémát a tárolás során és milyen körülmények között történtek a két

mikroelektródás volgate clamp mérések?

3. A protein kináz A aktivátor IBMX-et és a cAMP aktivátor forskolint igen magasnak

tőnı koncentrációban 1 mM és 50 µM alkalmazták. Miért volt szükség ezekre a

magas koncentrációkra?

4. A 45 oldal 15. ábráján inside out makro patch felvétel látható kb 20 pA-es

áramamplitúdóval, a 76. oldal 34. ábráján pedig 100 pA-nél is nagyobb amplitúdóval.

Ugyanakkor a 71. oldal 31. ábráján a single channel áramamplitúdója kb 0.5 pA, a 94.

oldal 45. ábráján 2 pA, amely vélhetıen mikro patch felvétel eredménye. Mikor és

miért használt a jelölt makro és mikro patch elrendezést és mi volt a különbség a

kétféle technika esetén patch pipetta végének átmérıje között?

5. A jelölt a 76. oldalon említi, hogy az TMPRM2 méréseket oocytán zavarták az

oocytákban jelenlevı endogén Cl- csatornák, ezért Cl- mentes Na-glukonát kádoldatot

alkalmazott. Nem lehetett volna ezt a problémát olyan kísérlettel is kezelni, ahol a

patch csak 1-2 ioncsatornát tartalmaz és a csatornák analízise a konductancia és a

töltéshordozó alapján is szeparálható lett volna?

6. Az elızı kérdéshez kapcsolódóan kérdezném, nem vetıdött-e fel a „mammalian cell

line” (CHC HEK) használata, amelyekbe tetszıleges mennyiségben lehetett volna

expresszálni a CFTR és TMPRM2 ioncsatornákat és ezeket mind whole cell mind

single channel szinten vizsgálni lehetett volna?

Összegezve elmondható, hogy Dr. Csanády László új eredményei és

felismerései jelentısen hozzájárultak a CFTR és TRPM2 ioncsatorna mőködésének

jobb megértéséhez és remélhetıen e csatornatípusok mőködését befolyásoló terápia

kifejlesztéséhez. Megállapítható, hogy az alkalmazott vizsgálati módszerek és kísérleti
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megközelítések jól választottak és korrektül, magas szinten kivitelezettek és a

célkitőzéseknek megfelelıen nyertek felhasználást. A disszertációban foglalt

tudományos eredmények hitelesek, magas nívójú nemzetközi folyóiratokban

publikáltak és a jelölt saját eredményeinek tekinthetıek.

Mindezek alapján úgy gondolom, hogy az értekezés mind formai, mind tartalmi

szempontból mindenben megfelel az MTA doktori cím megszerzésével szemben

támasztott követelményeknek, így a nyilvános vitára való kitőzést, az értekezés

elfogadását és sikeres védés esetén az MTA doktora cím odaítélését messzemenıen

támogatom.

Szeged, 2016. január 5.

Dr. Varró András
MTA doktora
egyetemi tanár